
 

COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Provincia di Treviso 
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803 

 

Determinazione SERVIZI n. 155 del 03-05-2024  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 
COPIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 155 del 03-05-2024 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE PROCEDURA 
COMPARATIVA PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA 
DA CUI ATTINGERE PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI 
ESTERNI DI N. 2 RILEVATORI STATISTICI NELLAMBITO 
DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E 
DELLE ABITAZIONI  ANNO 2024 

CIG: 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 
PREMESSO CHE: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n.58 del 28/12/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2025/2026; 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Moriago della Battaglia per l’anno 2024/2025/2026; 
VISTO l'art. 107 - comma 3 - del D.Lgs. 18/8/2000 n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali";  
VISTO l'art. 4 - comma 2 - del D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
RICHIAMATI: 
• il decreto del Sindaco N. 16 del 12-09-2023 con il quale veniva individuato il Responsabile del 

Servizio Amministrativo - Titolare di Posizione Organizzativa, ai sensi delle vigenti 
disposizioni di legge; 

• il decreto del Sindaco N. 08 del 28/03/2024 con il quale Pansolin Mariagrazia, Responsabile del 
Servizio Amministrativo, titolare di posizione organizzativa, ai sensi delle vigenti disposizioni 
di legge, è stata nominata quale Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.); 

VISTA la Comunicazione n.1/2024 dell’ISTAT con la quale comunicava che il Comune di 
Moriago della Battaglia è chiamato a partecipare al Censimento permanente della Popolazione e 
delle Abitazioni 2024, organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di 
Censimento (di seguito PGC) approvato dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 4/22 del 22 
marzo 2022; 
RICHIAMATA la Circolare n. 1b dell’ISTAT avente ad oggetto “Avvio attività preparatorie del 
Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024: rilevazione da Lista (IST-
02494).”; RICHIAMATA la propria determinazione n. 110 del 28/03/2024 avente ad oggetto 
“aggiornamento costituzione Ufficio Comunale di Censimento/ Statistica (U.C.C.)”; 
RICHIAMATA la Circolare n. 2b dell’ISTAT avente ad oggetto “Censimento permanente della 
popolazione 2024: rilevazione da Lista (IST-02494). Operatori di censimento: modalità di 



N. 155 

Determinazione SERVIZI n. 155 del 03-05-2024  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

selezione, requisiti professionali, formazione e compiti; assicurazione del personale della rete di 
rilevazione territoriale. Altre disposizioni in materia di comunicazione e promozione sul territorio.”; 
PRESO ATTO delle modalità richieste per detta indagine nelle suddette circolari dell’ISTAT e 
vista la necessità di provvedere alla nomina di incaricati alla rilevazione ai quali assegnare gli 
individui da intervistare; 
RICHIAMATA la circolare sopra citata, la quale definisce, in relazione ai rilevatori, le linee guida 
per l’individuazione da parte dei Comuni dei rilevatori delle indagini campionarie sulle famiglie e 
gli individui, che per il Comune di Moriago della Battaglia sono stati determinati in n. 2; 
VISTO l’art. 1, comma 235, L. 27-12-2018, n. 205, il quale prevede che per far fronte alle esigenze 
connesse all’esecuzione dei censimenti, gli enti e gli organismi pubblici, indicati nei Piani di cui al 
comma 232, possono procedere all’eventuale utilizzo di risorse esterne, nei limiti delle risorse 
finanziarie proprie dell’ente e del contributo omnicomprensivo e forfettario erogato dall’ISTAT, 
secondo le modalità indicate nei medesimi piani; 
ATTESO che l’ISTAT prevede che i Comuni affidino l’incarico di rilevatore a personale 
dipendente oppure, qualora non sia possibile o questo non sia in possesso dei requisiti minimi 
richiesti, a rilevatori esterni adeguatamente professionalizzati, garantendo un contributo per la 
copertura delle spese di rilevazione; 
DATO ATTO che non è possibile ricorrere a professionalità interne in quanto a seguito di avviso 
prot. n. 2591 del 03-04-2024, nessun dipendente a tempo indeterminato ha manifestato la propria 
volontà per l’affidamento dell’incarico di rilevatore; 
VERIFICATO che l’incarico di rilevatore avrà la natura di contratto di lavoro autonomo 
occasionale, ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice Civile e al rilevatore incaricato sarà 
corrisposto un compenso che sarà definito dal Comune sulla base di quanto sarà riconosciuto 
dall’ISTAT e commisurato al numero dei questionari correttamente compilati e lavorati, ed alle 
attività di rilevazione effettuate; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 112 del 02-04-2024 di indizione di una procedura 
comparativa finalizzata alla formazione di una graduatoria per il conferimento di incarichi di 
rilevatore censuario in occasione del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 
che si svolgerà a partire dal 7 ottobre 2024 approvando, contestualmente, gli schemi di 
avviso/bando e domanda; 
PRESO ATTO che con avviso pubblico, di indizione della procedura comparativa per la 
formazione di una graduatoria da cui attingere, secondo necessità, per l’affidamento di incarichi 
esterni di n. 2 rilevatori statistici nell’ambito del Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni anno 2024, prot. n. 2566 del 02-04-2024, pubblicato lo stesso giorno all’Albo Pretorio, 
News e Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Moriago della Battaglia, 
sono pervenute, entro le ore 12,00 del giorno 19-04-2024 (termine di scadenza) n. 2 domande; 
CONSIDERATO che, sulla base dei punteggi attribuiti, secondo i criteri fissati dall’avviso 
pubblico sarà stilata una graduatoria finale che, approvata con apposita determinazione, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune e pubblicata nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 
ATTESO che gli incarichi di rilevatore statistico verranno assegnati seguendo l’ordine progressivo 
della graduatoria, a coloro che frequenteranno il percorso formativo predisposto da ISTAT ed 
attuato da ISPAT; 
PRESO ATTO che gli incarichi affidati in base alla presente determinazione, rientrano tra le 
prestazioni di lavoro autonomo occasionale e qualora venga superato il limite di € 5.000,00 di 
reddito annuo derivante da tale attività, vige l’obbligo dell’iscrizione alla Gestione separata istituita 
presso INPS di cui all’art. 44 del D.L. 30-09-2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla Legge 
24-11-2003 n. 326; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 152 del 29-04-2024 con la quale si è provveduto alla 
nomina della Commissione esaminatrice della selezione di cui trattasi; 
PRESO ATTO che la suddetta Commissione riunitasi in data 02-05-2024, ha completato i lavori 
per la selezione in oggetto, e ha rimesso alla sottoscritta Responsabile del Servizio Amministrativo 



N. 155 

Determinazione SERVIZI n. 155 del 03-05-2024  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

il relativo verbale e relativi allegati, per la conseguente formale approvazione, come previsto 
dall’avviso bando sopra riporta prot. n. 2566 del 02-04-2024, che rimangono agli atti dell’Ufficio, 
ed ha elaborato una graduatoria provvisoria di “Rilevatori esterni da utilizzare per la realizzazione 
delle indagini statistiche e censuarie nel triennio 2024 – 2026”; 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria finale di rilevatori da assegnare 
alle indagini ISTAT, quali il Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024, 
come da prospetto allegato, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
VISTI: 

• il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
•  la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
•  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• Lo Statuto Comunale vigente; 
• il Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio n.679/2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati, divenuto pienamente efficace da maggio 2018. 

• il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati 
personali, e successivi aggiornamenti, che specifica obblighi e doveri in materia di 
protezione dei dati personali quali, ad esempio, la necessità dell’informativa sulla privacy, 
nonché le Regole deontologiche per trattamenti a fini statistici o di ricerca scientifica 
effettuati nell’ambito del Sistema statistico nazionale.   

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha 
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto 
di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013; 
VISTA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, con riguardo, in particolare, al 
rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti e della compatibilità della spesa con le risorse 
assegnate; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2.  di approvare la graduatoria finale di rilevatori da assegnare alle indagini ISTAT, quali il 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024, e per altre indagini 
statistiche e censuarie nel triennio 2024 – 2026, come da prospetto allegato, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 
3. di dare atto che il Comune di Moriago della Battaglia attingerà alla graduatoria di rilevatori 

così formata, in funzione delle necessità determinate dall'attività di rilevazione e che gli 
interessati saranno contattati direttamente dall'Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) 
del Comune di Moriago della Battaglia per l'eventuale conferimento formale dell’incarico 
e la sottoscrizione del disciplinare/contratto di lavoro occasionale e temporaneo, redatto ai 
sensi 2222 e seguenti del Codice Civile; 

 
4.  di dare atto che tale graduatoria sarà pubblicata nel rispetto della normativa vigente sulla 

protezione dei dati, con l’indicazione solo del numero di protocollo di presentazione 
dell’istanza e del punteggio ottenuto dal relativo candidato;  

 
5. di dare atto che la comunicazione di approvazione della suddetta graduatoria finale sarà 

inserita nel sito web istituzionale; 
 



N. 155 

Determinazione SERVIZI n. 155 del 03-05-2024  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

6. di dare atto che la graduatoria avrà validità fino al 31/12/2026 e potrà essere utilizzata per le 
successive indagini, censimenti della popolazione e rilevazioni statistiche indette 
dall’ISTAT o altro da effettuarsi nel Comune di Moriago della Battaglia; 

 
7.  di dare atto che la presente determinazione, non avendo rilevanza finanziaria, non necessita 

del visto di regolarità contabile; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio On Line 
Comunale per 15 giorni consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Pansolin Mariagrazia 

 
  



N. 155 

Determinazione SERVIZI n. 155 del 03-05-2024  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
COMUNE DI MORIAGO DELLA 
BATTAGLIA li 06-05-2024 

L’ INCARICATO 

 F.to  PANSOLIN MARIAGRAZIA 
  
 


